
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO LOGÍSTICO 
(D Log / 2000)  

PORTARIA  Nº 09- D LOG, 25  DE  JUNHO DE  2004 

Regulamenta os procedimentos para Licenciamento 
de Importação (LI) de produtos controlados pelo  E-
xército Brasileiro e consolida as disposições regula-
mentares das operações de importação. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO LOGÍSTICO, no uso das atribuições constantes do inciso IX 
do art. 11 do Capítulo IV do Regulamento do Departamento Logístico (R-128), aprovado pela Portaria nº 201, 
de 2 de maio de 2001 e de acordo com o inciso XV do art. 27 e art. 263 do Regulamento para a Fiscalização 
de Produtos Controlados (R-105), aprovado pelo Decreto nº 3.665, de 20 de novembro de 2000, e com o que 
propõe a Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados, resolve: 

Art. 1º  Aprovar os procedimentos detalhados para Licenciamento de Importação (LI) e conso-
lidar as disposições regulamentares das operações de importação. 

 
Art. 2º  Determinar que esta Portaria entre em vigor 30 (trinta) dias após sua publicação. 

 
 
 
 

 
Gen Ex DOMINGOS CARLOS DE CAMPOS CURADO 

          Chefe do Departamento Logístico 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fl 2 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 
 
REGULAMENTAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS PARA LICENCIAMENTO DE IMPORTAÇÃO E CONSOLI-
DAÇÃO DAS DISPOSIÇÕES REGULAMENTARES REFERENTES ÀS OPERAÇÕES DE IMPORTAÇÃO 

 
 

 
Í N D IC E 

 
 

 Artigo(s) 
CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 1º  ao 5º 
CAPÍTULO II DO PEDIDO DE LICENCIAMENTO DAS IMPORTAÇÕES 6º ao 14. 
CAPÍTULO III DA EFETIVAÇÃO 15. 

SEÇÃO I DA AUTORIZAÇÃO DE EMBARQUE 16. ao 19. 
SEÇÃO II DO DEFERIMENTO 20. ao 28. 

CAPÍTULO IV DISPOSIÇÕES FINAIS 29. ao 34. 
 
 
ANEXOS: 
 
“A” - TERMO DE RESPONSABILIDADE 
“B” - RELAÇÃO DOS PRODUTOS CONTROLADOS FAIXA VERDE 
“C” - RELAÇÃO DOS PRODUTOS CONTROLADOS FAIXA AMARELA 
“D” - RELAÇÃODOS PRODUTOS CONTROLADOS FAIXA VERMELHA 
“E’ - RELATÓRIO DE VISTORIA 
“F” - AUTORIZAÇÃO DE ACESSO PARA INSPEÇÃO PRÉVIA 
“G” - CAPEADOR DE PROCESSO DE DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO 
“H’ - TERMO DE VISTORIA 
“I” - REQUERIMENTO PARA DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO 



Fl 3 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 
Art. 1º  As presentes normas têm por finalidade regulamentar os diversos procedimentos a 

serem observados para o Licenciamento de Importações de produtos sujeitos à anuência do Comando do 
Exército, visando consolidar as disposições regulamentares das operações de importação.  

 
Parágrafo único. Para o efeito do disposto nesta portaria, definir-se-á como importação a 

introdução no país de mercadorias procedentes de  outro país, inclusive a mercadoria nacional ou 
nacionalizada exportada que retorne ao País. 

 
Art. 2º  As importações de produtos controlados pelo  Exército Brasileiro estão sujeitas a li-

cenciamento não-automático, em conformidade com a Portaria nº 17, de 01/12/2003, da Secretaria de Co-
mércio Exterior.  

 
Art. 3º  A Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados (DFPC) é o órgão do Exército 

Brasileiro responsável pela anuência dos licenciamentos de importação.  
 
Parágrafo único. Os Comandos de Regiões Militares (Cmdo RM), por intermédio do Serviço 

de Fiscalização de Produtos Controlados (SFPC), são os órgãos responsáveis pela autorização do desemba-
raço alfandegário. 

 
Art. 4º  As importações a que se refere o artigo 2º deverão atender aos requisitos e às exi-

gências documentais, constantes no Decreto nº 3.665, de 20/11/2000, bem como da presente portaria. 
 
Parágrafo único. Excetua-se do disposto neste artigo as importações realizadas, diretamente, 

pelos Comandos da Marinha do Brasil, do Exército Brasileiro e da Força Aérea Brasileira.  
 
Art. 5º  Os produtos sujeitos ao controle do Exército estão relacionados no Anexo I do Decreto 

nº 3.665, de 20/11/2000 e no Tratamento Administrativo do Sistema Integrado de Comércio Exterior 
(SISCOMEX). 

 
CAPÍTULO II 

 DO PEDIDO DE LICENCIAMENTO DAS IMPORTAÇÕES 
 
Art. 6º  O pedido de licença de importação (LI) deverá ser registrado no SISCOMEX pelo im-

portador ou por seu representante legal, por agentes credenciados pelo Departamento de Operações de 
Comércio Exterior  (DECEX) da Secretaria de Comércio Exterior (SECEX) ou pela Secretaria da Receita 
Federal (SRF).  

 
Art. 7º  É obrigatório, em qualquer situação, o registro do pedido antes do embarque da mer-

cadoria no exterior. 
 
Parágrafo único. O embarque da mercadoria sem autorização do Exército constitui infração 

administrativa e está sujeito às penalidades previstas nos Decretos nº 3.665, de 20/11/2000 e nº 4.543, 
26/12/2002. 

 
Art. 8º  No campo correspondente ao “processo anuente” da licença de importação, deve ser 

informado o  número do Certificado Internacional de Importação (CII) que ampara a importação. 
 
§ 1º  O Certificado Internacional de Importação deverá ser objeto de um único licenciamento 

de importação, nos termos do § 1º  do art. 184, do Decreto nº 3.665/2000. 
 
§2º  Excepcionalmente, poderá ser autorizado a reutilização de CII já vinculado a um licenci-

amento, nos seguintes casos: 
 
I – nas importações sob regime de drawback eletrônico, quando necessário o registro de Li-

cenciamento de Importação (LI) substitutiva para correções ou alterações de informações contidas no licen-
ciamento;  

 



Fl 4 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

II- nas importações em que o drawback contemplar parte do montante a ser importado, desde 
que a importação ocorra em um só embarque; 

 
III – quando produtos com classificação fiscal diferentes constarem de um mesmo CII; e 
 
IV – outras situações, devidamente justificadas e a critério do Diretor de Fiscalização de Pro-

dutos Controlados. 
 
§ 3º  No caso previsto no Inciso I do parágrafo anterior, deverá o importador, preliminarmente, 

cancelar a LI a ser substituída. 
 
Art. 9º  No campo “complementares” da licença de importação dever ser declarado,  quando 

for o caso: 
 
I – expediente que tenha autorizado alterações ou correções de dados, bem como a prorro-

gação da data de validade do certificado internacional de importação utilizado no licenciamento de importa-
ção; 

 
II – expediente que tenha autorizado a reutilização de CII ou, ainda, o registro de dois ou mais 

licenciamentos para um único CII; 
 
III – referência ao número e ao cancelamento de LI  para a reutilização do CII; e 
 
IV – referência de que o importador optou pelo registro antecipado da declaração de importa-

ção, desde que a mercadoria atenda às exigências da presente norma. 
 
Art. 10. A descrição da mercadoria e a unidade de medida deverão ser as mesmas registra-

das  no Certificado Internacional de Importação (CII).  
 
Art. 11. Para designar o produto, além de sua correta descrição, deve ser utilizado a Nomen-

clatura Comum do Mercosul (NCM), acompanhada, quando for o caso, do destaque correspondente. 
 
Art. 12. O pedido de licença receberá numeração específica e ficará disponível para fins de 

análise pelo Comando do Exército. 
 
Parágrafo único. O importador poderá obter, a qualquer tempo, informações sobre o seu pe-

dido de licenciamento, mediante consulta ao SISCOMEX. 
 
Art. 13. Quando forem verificados erros, omissões ou inobservância dos procedimentos pre-

vistos à operação, o Exército registrará, no pedido, advertência ao importador, solicitando a correção ou a 
complementação dos dados.  

 
§ 1º  Os pedidos de licenciamento ficarão “em exigência “ até a correção ou a complementa-

ção das informações, o que implicará, também, na suspensão do prazo para análise. 
 
§ 2º  O registro será automaticamente cancelado pelo SISCOMEX, em caso de não cumpri-

mento da exigência, após o transcurso do prazo de 90 (noventa) dias. 
 
Art. 14. Não será autorizado o licenciamento quando forem verificados erros significativos em 

relação à documentação que ampara a importação, indícios de fraude ou patente negligência. 
 
Parágrafo único.  Serão fornecidas informações relativas aos motivos do indeferimento do 

pedido, assegurando o direito de recurso administrativo ao importador, na forma da lei. 
 

CAPÍTULO III 
DA EFETIVAÇÃO 

 
Art. 15. A efetivação do licenciamento terá duas fases distintas:  
 
I - autorização de embarque; e 



Fl 5 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

 
II - deferimento. 
 
Parágrafo único.  Os licenciamentos terão tramitação de no máximo 5 (cinco) dias úteis, em 

cada uma das fases, podendo ser ultrapassado quando impossível o seu cumprimento por razões que esca-
pem ao controle do Exército Brasileiro. 

 
SEÇÃO I 

DA AUTORIZAÇÃO DE EMBARQUE 
 

Art. 16.  A fase de “autorização de embarque” será efetivada após a análise do pedido de 
licença. 

 
Art. 17.  Quando forem verificados erros e/ou omissões no preenchimento de pedido de 

licença, ou mesmo  a inobservância dos procedimentos administrativos previstos para a operação ou para o 
produto, a DFPC registrará no próprio pedido a advertência ao importador, solicitando a correção dos dados. 

 
Parágrafo Único. Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas no caput, o pedido de licença 

será indeferido ou registrado na situação “em exigência”. 
 
Art. 18. O embarque de mercadoria sem autorização, trará, dentre outras, as seguintes 

consequências: 
 
I – deferimento da licença de importação com restrição de data de embarque; e 
 
II – instauração de processo administrativo, a cargo da Região Militar com circunscrição sobre 

o local de desembarque do produto. 
 
Art. 19. Para os produtos importados a granel haverá uma tolerância de até 5% (cinco por 

cento) na quantidade descarregada em relação ao previsto no Certificado Internacional de Importação. 
 

SEÇÃO II 
DO DEFERIMENTO 

 

Art. 20. A fase de “deferimento” será efetivada após a autorização de desembaraço 
alfandegário expedido pelo Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados da Região Militar, com 
circunscrição sobre a Unidade da Receita Federal  (URF) onde será realizado o desembaraço.  

 
Art. 21. Para fins de autorização para desembaraço alfandegário, os produtos controlados 

pelo Exército são classificados em três faixas: 
 
I - “verde” - em regra, constará de exame documental; 
 
II - “amarelo” - será procedido o exame documental e a conferência física será feita por 

amostragem, de acordo com a frequência julgada adequada pelo fiscal militar responsável ; e 
 
III - “vermelho” - será procedido o exame documental e a conferência física em todos os 

casos. 
 
Parágrafo único.  O SFPC regional, ou o de guarnição com circunscrição para autorizar o de-

sembaraço alfandegário, tem liberdade para realizar as vistorias que julgar necessárias nos produtos classifi-
cados nas faixas verde e amarela, independente do estabelecido nos incisos I e II do caput. 

 
Art. 22.  Para obter a autorização para desembaraço alfandegário, o importador deverá dirigir 

requerimento ao Comandante da Região Militar com circunscrição sobre o local de desembaraço, nos termos 
do Decreto 3.665 de 20 novembro de 2000, anexando os seguintes documentos: 

 
I - cópia do Certificado Internacional de Importação; 
 



Fl 6 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

II - estrato da Licença de Importação em situação de “Embarque autorizado” ou “Deferido”, 
para os casos de registro antecipado da DI; 

 
III - cópia do conhecimento de embarque: para carga embarcada via aérea o Air Waybill 

(AWB); para carga embarcada via aquática o Bill Landing (BL)  e para carga embarcada via terrestre o 
Conhecimento de Transporte Internacional por Rodovia (CTR); 

 
IV - cópia da fatura comercial; 
 
V - guia de tráfego original ou cópia, conforme o caso; 
 
VI - formulário de autorização de acesso para inspeção prévia (Anexo 2 da IN SRF nº 

206/2002) para os produtos da faixa amarela e vermelha, de acordo com o Anexo VI da presente portaria;  
 
VII - cópia do expediente que concedeu prorrogação ou alteração de dado ao CII, se for o 

caso; e 
 
VIII - comprovante do recolhimento da taxa correspondente. 
 
Parágrafo único. Realizado o exame documental e, conforme o caso, a conferência física o 

SFPC regional ou de guarnição remeterá à DFPC o respectivo relatório (Anexo E)  para subsidiar o deferi-
mento da LI. 

 
Art. 23 . Não será autorizado o desembaraço alfandegário dos processos em que: 
I - o Certificado Internacional de Importação esteja com a validade expirada; 
 
II - a Licença de Importação não esteja em situação de “embarque autorizado” ou “deferida”; e 
 
III - sejam constatadas irregularidades no exame documental e/ou na conferência física.  
 
Art. 24. Admitir-se-á o deferimento  antecipado da licença de importação nos casos de 

registro antecipado da declaração de importação. 
 
Parágrafo único. o produto sujeito a controle específico não terá seu licenciamento de 

importação deferido antecipadamente. 
 
Art. 25. O deferimento antecipado da LI contemplará apenas a importação: 
 
I - de mercadoria transportada a granel, cuja descarga se realize diretamente nos terminais, 

silos ou depósitos próprios ou em veículos apropriados; 
 
II - de produto inflamável, explosivo, corrosivo, ou que apresente outras características de 

periculosidade; e 
 
III - sob regime de pagamento antecipado, o que deverá ser indicado no campo da ficha de 

negociação da LI. 
 
Art. 26. O interessado em obter o deferimento antecipado da LI deverá dirigir  requerimento 

ao Diretor de Fiscalização de Produtos Controlados, anexando à petição um termo de responsabilidade 
(conforme Anexo A), no qual compromete-se a requerer a autorização de desembaraço alfandegário a que 
se refere o art. 20. 

 
Art. 27. Observado o disposto no artigo anterior, a LI será deferida com a seguinte ressalva 

feita no campo referente ao texto da situação: “Mercadoria sob pendência com o Exército - Não liberada para 
utilização e sujeita a fiscalização militar no local de desembaraço alfandegário - A conferencia física deverá 
ser realizada antes do vencimento do certificado internacional de importação.” 

 
Art. 28. A licença de importação será deferida com prazo de validade de 60 (sessenta) dias 

para sua utilização.  
 



Fl 7 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

Parágrafo único. O prazo de que trata este artigo poderá ser prorrogado a pedido do 
importador,  após apresentação de razões devidamente justificadas. 

 
CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
Art. 29. Nos casos em que for autorizado pela SRF a utilização de formulários Declaração 

Simplificada de Importação (DSI) a que se refere o art. 4º da Instrução Normativa SRF nº 155, de 22/12/ 
1999, a anuência da importação será registrada em campo específico do formulário. 

 
§ 1º  No requerimento para obtenção do certificado internacional de importação deverá ser in-

formado o nº do Ato Declaratório Executivo da Coordenação de Administração Aduaneira (COANA) da Se-
cretaria de Receita Federal que autorizou a utilização do formulário de DSI. 

 
§ 2º A mercadoria poderá embarcar no exterior a partir da data da expedição do certificado in-

ternacional de importação. 
Art. 30. O Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados com circunscrição sobre o local 

do desembaraço alfandegário é o responsável pela anuência da modalidade de importação que utilize formu-
lário de DSI. 

 
§ 1º A anuência será consignada no formulário de DSI após exame documental, nos casos de 

importação de produtos da faixa verde ou amarela, conforme o caso. 
 
§ 2º A anuência será consignada no formulário de DSI, após o exame documental e a confe-

rência física, nos casos de importação de produtos da faixa vermelha ou amarela, conforme o caso. 
 
§ 3º Em todos os casos, sendo constatado que o embarque da mercadoria ocorreu antes da 

emissão do CII, deverá ser informado à autoridade aduaneira para autuação e aplicação de multa corres-
pondente ao embarque sem autorização.  

 
Art. 31. Para obter a anuência de que trata o artigo anterior, o importador deverá dirigir 

requerimento ao Comandante da Região Militar com circunscrição sobre o local de desembaraço, anexando 
os seguintes documentos: 

 
I - cópia do Certificado Internacional de Importação; 
 
II - cópia do conhecimento de embarque: para carga embarcada via aérea o Air Waybill 

(AWB); para carga embarcada via aquática o Bill Landing (BL) e para carga embarcada via terrestre o 
Conhecimento de Transporte Internacional por Rodovia (CTR); 

 
III - cópia da fatura comercial; 
 
IV - guia de tráfego original ou cópia, conforme o caso; 
 
V - formulário de autorização de acesso para inspeção prévia (Anexo 2 da IN SRF nº 

206/2002) para os produtos da faixa amarela e vermelha; 
 
VI - formulário de Declaração Simplificada de Importação e Folha Suplementar, se for o caso;  
 
VII - cópia do expediente que concedeu prorrogação ou alteração de dado ao CII, se for o 

caso; e 
 
VIII - comprovante do recolhimento da taxa correspondente. 
 
Art. 32. A guia de desembaraço alfandegário (GDA) preconizada no Decreto nº 3.665, de 

20/11/2000, deve ser utilizada apenas para anuir as importações que não utilizem o meio eletrônico 
(SISCOMEX) ou o formulário de DSI. 

 



Fl 8 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

Art. 33. As medidas previstas nesta portaria para o controle das mercadorias importadas 
poderão, mediante a celebração de convênio entre instituições anuentes do Sistema de Comércio Exterior - 
Módulo Importação, ser executadas de forma integrada pelas instituições envolvidas. 

 
Parágrafo único. Para atendimento ao disposto neste artigo, as instituições conveniadas 

acordarão: 
 
I- a conduta de fiscalização a ser adotada por categoria de risco dos produtos; 
 
II- a metodologia de coleta, transporte e análise laboratorial, por categoria das mercadorias 

importadas; 
 
III- a definição do(s) laboratório(s) responsável(eis) pela análise referida no inciso II  acima, 

por tipo de análise; 
 
IV- programa de Capacitação de Agentes Fiscais; e 
 
V- cronograma de implantação do sistema integrado de fiscalização das mercadorias 

importadas. 
 
Art. 34. Os casos omissos e situações não previstas nesta portaria serão analisados e 

solucionados pelo Chefe do Departamento Logístico. 
 



Fl 9 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

ANEXO “A” 
                     

                        (NOME DA EMPRESA – ENDEREÇO, TELEFONE, FAX ETC) 
 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 
 
 
__________________________, inscrita no CNPJ sob nº ______________, estabelecida em  
(razão social – nome da empresa) 
____________________,  à ____________________________________, detentora do CR nº  ________, 
   (cidade – estado)                                     (endereço completo) 
por intermédio de seu procurador abaixo assinado:  
  
DECLARA: 
a. que o registro da declaração de importação será na modalidade antecipada; 
b. que  a  mercadoria  cumpre  o(s)  requisito(s) do art. 16º da Instrução Normativa SRF 206, de 25 de se-
tembro de 2002; 
c. que a mercadoria não será utilizada antes do desembaraço aduaneiro; 
d. que a mercadoria ficará armazenada em local ou recinto alfandegado, de zona primária ou secundária, até 
a conclusão do desembaraço aduaneiro; e 
e. que o embarque do produto ocorrerá/ocorreu em 20 de julho de 2002. 
 
COMPROMETE-SE: 
a requerer a guia de desembaraço alfandegário ao Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados da  
_____ (número de identificação) Região Militar, após a chegada da mercadoria no Porto/Aeroporto de 
______ (local e estado).  
 
REQUER: 
- o deferimento da Licença de Importação nº _______________ amparada pelo CII   nº ________/DFPC,  
correspondente à importação de __________ (nome do produto).  

 
Local, estado e data. 

 
 

                  (Assinatura do representante) 
nome completo do representante da empresa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fl 10 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

ANEXO “B”  
  

RREELLAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  CCOONNTTRROOLLAADDOOSS  FFAAIIXXAA  VVEERRDDEE  
  
CCaatteeggoorriiaa  ddee  

CCoonnttrroollee  
  

GGrruuppoo  
  

NNoommeennccllaattuurraa  ddoo  PPrroodduuttoo  
44  QQMM  áácciiddoo  nnííttrriiccoo  
22  QQMM  aacciiddoo  ppeerrccllóórriiccoo  
55  PPGGQQ  aallccooooll  22--cclloorrooeettíílliiccoo  ((22--cclloorrooeettaannooll))  
55  PPGGQQ  aallccooooll  ppiinnaaccoollíílliiccoo  ((33,,33--ddiimmeettiill--22--bbuuttaannooll))  
55  PPGGQQ  bbeennzziillaattoo  ddee  mmeettiillaa  
55  PPGGQQ  bbiiff lluuoorreettoo  ddee  ssóóddiioo  ((hhiiddrrooggeennoo  fflluuoorreettoo  ddee  ssóóddiioo))  
44  QQMM  bbuuttiill--ffeerrrroocceennoo  ((nn--bbuuttiill --ffeerrrroocceennoo))  
44  QQMM  ccaarrbboorraannooss  ee  sseeuuss  ddeerriivvaaddooss  
11  QQMM  ccaattoocceennoo  
11  PPGGQQ  cciiaanneettoo  ddee  ppoottáássssiioo  
11  PPGGQQ  cciiaanneettoo  ddee  ssóóddiioo  
44  PPGGQQ  cclloorreettoo  ddee  eennxxooffrree  ((mmoonnoocclloorreettoo  ddee  eennxxooffrree;;  ddiicclloorreettoo  ddee  eennxxooffrree))  
55  PPGGQQ  cclloorreettoo  ddee  NN,,  NN--ddiiiissoopprrooppiill--bbeettaa--aammiinnooeettiillaa  
44  PPGGQQ  cclloorreettoo  ddee  ttiioonniillaa  
44  QQMM  ddeeccaabboorraannooss  ee  sseeuuss  ddeerriivvaaddooss  
55  PPGGQQ  ddiieettiillaammiinnooeettaannooll   ((NN,,  NN--ddiieettiilleettaannoollaammiinnaa;;  22--ddiieettiillaammiinnooeettaannooll))  
55  PPGGQQ  ddiiiissoopprrooppiillaammiinnaa  
55  PPGGQQ  ddiiiissoopprrooppiillaammiinnooeettaannoottiiooll  ((NN,,  NN--ddiiiissoopprrooppiillaammiinnooeettaannoottiiooll))  
55  PPGGQQ  ddiiiissoopprrooppiill  --  ((bbeettaa))  --  aammiinnooeettaannooll   ((NN,,  NN--ddiiiissoopprrooppiill  --  ((bbeettaa))  --  aammiinnooeettaannooll))  
44  QQMM  ddiióóxxiiddoo  ddee  nniittrrooggêênniioo  ((mmoonnôômmeerroo  ddoo  tteettrraaóóxxiiddoo  ddee  ddiinniittrrooggêênniioo))  

44  EExx  ddiissppoossiittiivvoo  ggeerraaddoorr  ddee  ggááss  iinnssttaannttâânneeoo  ccoomm  eexxpplloossiivvooss  oouu  mmiissttuurraa  ppiirroottééccnniiccaa  
eemm  ssuuaa  ccoommppoossiiççããoo  

33  AArr  eessppaaddaa  oouu  eessppaaddiimm  ddee  uussoo  eexxcclluussiivvoo  ddaass  FFoorrççaass  AArrmmaaddaass  oouu  FFoorrççaass  AAuuxxiilliiaa--
rreess  

55  PPGGQQ  eettiillffoossffoonnaattoo  ddee  ddiieett iillaa  
55  PPGGQQ  eettiillffoossffoonnaattoo  ddee  ddiimmeettiillaa  
55  PPGGQQ  fflluuoorreettoo  ddee  ppoottáássssiioo  
55  PPGGQQ  fflluuoorreettoo  ddee  ssóóddiioo  
55  PPGGQQ  fflluuoorrffeennooxxiiaaeettaattoo  ddee  cclloorroobbuuttiillaa  ((44--fflluuoorrffeennooxxiiaacceettaattoo  ddee  22--cclloorroobbuuttiillaa))  
55  PPGGQQ  HHiiddrrooxxiimmeettiillppiippeerriiddiinnaa  ((33--hhiiddrrooxxii--11--mmeettiillppiippeerriiddiinnaa))  
55  PPGGQQ  mmeettiillddiieettaannoollaammiinnaa  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ppaarraa  uussoo  iinndduussttrriiaall  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  eessppeecciiaall   ppaarraa  ddaarr  ppaarrttiiddaa  eemm  ccoommppeettiiççããoo  eessppoorrttiivvaa  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  eessppeecciiaall   ppaarraa  ssiinnaalliizzaaççããoo  ppiirroottééccnniiccaa  oouu  ppaarraa  ssaallvvaattaaggeemm  
55  PPGGQQ  ppiinnaaccoolloonnaa  ((33,,33--ddiicclloorroo--22--bbuuttaannoonnaa))  
44  QQMM  ppoolliibbuuttaaddiieennoo  ccaarrbbooxxiitteerrmmiinnaaddoo  
44  QQMM  ppoolliibbuuttaaddiieennoo  hhiiddrrooxxiitteerrmmiinnaaddoo  
55  PPGGQQ  qquuiinnuucclliiddiinnooll  ((33--qquuiinnuuccll iiddiinnooll;;  11--aazzaabbiicciicclloo[[22,,22,,22]]  ooccttaann--33--oo11))  
55  PPGGQQ  qquuiinnuucclliiddiinnoonnaa  ((33--  qquuiinnuuccll iiddiinnoonnaa))  
33  QQMM  tteettrraacclloorreettoo  ddee  ttiittâânniioo  ((cclloorreettoo  ddee  ttiittâânniioo,,  ffuummeeggeerriittaa))  
44  QQMM  tteettrraaóóxxiiddoo  ddee  ddiinniittrrooggêênniioo  ((ddíímmeerroo  ddoo  ddiióóxxiiddoo  ee  nniittrrooggêênniioo))  

 
 



Fl 11 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

AANNEEXXOO  ““CC””  
  

RREELLAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  CCOONNTTRROOLLAADDOOSS  FFAAIIXXAA  AAMMAARREELLAA  
  
CCaatteeggoorriiaa  ddee  

CCoonnttrroollee  
  

GGrruuppoo  
  

NNoommeennccllaattuurraa  ddoo  PPrroodduuttoo  
55  PPGGQQ  ÁÁcciiddoo  bbeennzzíílliiccoo  ((áácciiddoo--aallffaa--hhiiddrrooxxii--aallffaa--ffeenniill--bbeennzzeennooaaccééttiiccoo))  
11  PPGGQQ  ÁÁcciiddoo  fflluuoorrííddrriiccoo  ((fflluuoorreettoo  ddee  hhiiddrrooggêênniioo))  
55  PPGGQQ  áácciiddoo  mmeettiillffoossffôônniiccoo  
22  QQMM  aalluummíínniioo  eemm  ppóó  llaammeellaarr  ee  ssuuaass  lliiggaass  
33  PPii  aarrttiiffíícciioo  ppiirroottééccnniiccoo  
33  AArr  bbaaiioonneettaa  
11  PPGGQQ  bbiiff lluuoorreettoo  ddee  aammôônniioo  ((hhiiddrrooggeennoo  fflluuoorreettoo  ddee  aammôônniioo))  
11  PPGGQQ  bbiiff lluuoorreettoo  ddee  ppoottáássssiioo  ((hhiiddrrooggeennoo  fflluuoorreettoo  ddee  ppoottáássssiioo))  
55  DDvv  bblliinnddaaggeemm  bbaallííssttiiccaa  
11  DDvv  ccaappaacceettee  aa  pprroovvaa  ddee  bbaallaass  
11  PPGGQQ  cclloorreettoo  ddee  ddiimmeettiillaammiinnaa  (([[ddiimmeetthhyyllaammiinnee  HHCCll]]))  
11  PPGGQQ  cclloorreettoo  ddee  ttrriieettaannoollaammiinnaa  
11  PPGGQQ  ddiicclloorreettoo  ddee  eennxxooffrree  
11  PPGGQQ  ddiicclloorreettoo  ddee  eettiillffoossffoonniillaa  
11  PPGGQQ  ddiicclloorreettoo  ddee  mmeettiillffoossffoonniillaa  
11  PPGGQQ  ddiicclloorreettoo  eettiillffoossffoonnoossoo  ((ddiicclloorreettoo  ddoo  áácciiddoo  eettiill   ffoossffoonnoossoo  [[eetthhyyllpphhoosspphhoonnoouuss  

ddiicclloorriiddee]]))  
11  PPGGQQ  ddiicclloorreettoo  mmeettiillffoossffoonnoossoo  ((ddiicclloorreettoo  ddoo  áácciiddoo  mmeettiillffoossffoonnoossoo  [[mmeetthhyyllpphhoosspphhoo--

nnoouuss  ddiicclloorriiddee]]))  
11  PPGGQQ  ddiiff lluuoorreettoo  ddee  eettiillffoossffoonniillaa  ((ddiifflluuoorreettoo  ddoo  áácciiddoo  eettiillffoossffôônniiccoo  [[eetthhyypphhoosspphhoonnyyll  ddii--

fflluuoorriiddee]]))  
11  PPGGQQ  ddiiff lluuoorreettoo  ddee  mmeettiillffoossffoonniillaa  (([[mmeetthhyypphhoosspphhoonnyyll  ddiifflluuoorriiddee]]))  
11  PPGGQQ  ddiiff lluuoorreettoo  eettiill ffoossffoonnoossoo  ((ddiifflluuoorreettoo  ddoo  áácciiddoo  eettiillffoossffoonnoossoo  [[eetthhyyllpphhoosspphhoonnoouuss  

ddiiff lluuoorriiddee]]))  
11  PPGGQQ  ddiiff lluuoorreettoo  mmeettiill ffoossffoonnoossoo  ((ddiifflluuoorreettoo  ddoo  áácciiddoo  mmeettiillffoossffoonnoossoo  [[mmeetthhyyllpphhoosspphhoo--

nnoouuss  ddiifflluuoorriiddee]]))  
11  PPGGQQ  DDiimmeettiillaammiinnaa  
11  PPGGQQ  ddiimmeettiill   ffoossffoorrooaammiiddaattoo  ddee  ddiieettiillaa  ((NN,,  NN--ddiimmeettiillffoossffoorrooaammiiddaattoo  ddee  ddiieettiillaa))  
33  DDvv  ddiissppoossiittiivvoo  ppaarraa  ssiinnaalliizzaaççããoo  ppiirroottééccnniiccaa  oouu  ssaallvvaattaaggeemm  
11  AAcc  IInn  eessttooppiimm  ddee  qquuaallqquueerr  ttiippoo  
44  PPGGQQ  EEttiillddiieettaannoollaammiinnaa  
11  MMnnAApp  ffoogguueettee  aannttii--ggrraanniizzoo  

  
11  PPGGQQ  ffoossffiittoo  ddee  ddiieettiillaa  ((ddiieettiilleesstteerr  ddoo  áácciiddoo  ffoossffoorroossoo,,  ddiieettiill  ffoossffiittoo;;  ffoossffiittoo  ddiieettííll iiccoo))  
11  PPGGQQ  ffoossffiittoo  ddee  ddiimmeettiillaa  ((ddiimmeettiill   ffoossffiittoo;;  ffoossffiittoo  ddiimmeettíílliiccoo))  
11  PPGGQQ  ffoossffiittoo  ddee  ttrriieettiillaa  ((ffoossffiittoo  ttrriieettíílliiccoo;;  ttrriieettiill  ffoossffiittoo))  
11  PPGGQQ  ffoossffiittoo  ddee  ttrriimmeettiillaa  ((ffoossffiittoo  ttrriimmeettíílliiccoo;;  ttrriimmeettiill  ffoossffiittoo))  
11  QQMM  gglliicciiddiill  aazziiddaa  ppoolliimmeerriizzaaddaa  
11  QQMM  mmaaggnnééssiioo  ee  ssuuaass  lliiggaass,,  eemm  ppóó  
33  DDvv  mmáássccaarraa  ccoonnttrraa  ggaasseess  
33  PPii  mmaatteerriiaall  ppaarraa  ssiinnaalliizzaaççããoo  ppiirroottééccnniiccaa  ee  ssaallvvaattaaggeemm  
11  PPGGQQ  mmeettiill ffoossffoonnaattoo  ddee  ddiimmeettiillaa  
11  PPGGQQ  mmeettiill ffoossffoonnaattoo  ddee  00--eettiill--22--ddiiiissoopprrooppiillaammiinnooeett iilloo  
11  PPGGQQ  mmeettiill ffoossffoonniittoo  ddee  ddiieettiillaa  
11  EExx  mmeettiill iiddrraazziinnaa  
44  QQMM  mmiissttuurraass  ppoolliimméérriiccaass  ccoommppoossttaass  ddee  áácciiddoo  aaccrrííll iiccoo--ppoolliibbuuttaaddiieennoo--aaccrriilloonniittrriillaa  
44  QQMM  mmiissttuurraass  ppoolliimméérriiccaass  ccoommppoossttaass  ddee  áácciiddoo  aaccrrííll iiccoo  ee  ppoolliibbuuttaaddiieennoo  
33  MMnn  MMuunniiççããoo  ((ccaarrttuucchhoo))  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  uussoo  iinndduussttrriiaall  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
22  QQMM  NNiittrraattoo  ddee  ppoottáássssiioo  
11  PPGGQQ  ooxxiicclloorreettoo  ddee  ffóóssffoorroo  
11  PPGGQQ  ppeennttaacclloorreettoo  ddee  ffóóssffoorroo  



Fl 12 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

11  PPGGQQ  ppeennttaassssuullffeettoo  ddee  ffóóssffoorroo  
44  QQMM  ppeennttóóxxiiddoo  ddee  ddiinniittrrooggêênniioo  
11  PPGGQQ  ssuullffeettooss  ddee  ssóóddiioo  
44  QQMM  tteeppaann  ((rreeaaççããoo  ddee  tteettrraaeettiilleennooppeennttaammiinnaa  ee  aaccrriilloonniittrriillaa;;HHXX887799))  
44  QQMM  tteeppaannooll   ((rreeaaççããoo  ddee  tteettrraaeettiilleennooppeennttaammiinnaa,,  aaccrriilloonniittrriillaa  ee  gglliicciiddooll;;  HHXX887788))  
11  PPGGQQ  ttiiooddiigglliiccooll  
11  PPGGQQ  ttrriicclloorreettoo  ddee  aarrssêênniioo  
11  PPGGQQ  ttrriicclloorreettoo  ddee  ffóóssffoorroo  
11  PPGGQQ  ttrriieettaannoollaammiinnaa  ((ttrrii((22--hhiiddrrooxxiieettiill ))  aammiinnaa))  
33  DDvv  vveeííccuulloo  bblliinnddaaddoo  ddee  eemmpprreeggoo  cciivviill  
55  DDvv  vveeííccuulloo  ((ccaarrrroo))  ddee  ppaasssseeiioo  bblliinnddaaddoo  
44  DDvv  vveerrnniizz  

 
 



Fl 13 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

AANNEEXXOO  ““DD””  
  

RREELLAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPRROODDUUTTOOSS  CCOONNTTRROOLLAADDOOSS  FFAAIIXXAA  VVEERRMMEELLHHAA  
  
CCaatteeggoorriiaa  ddee  

CCoonnttrroollee  
  

GGrruuppoo  
  

NNoommeennccllaattuurraa  ddoo  PPrroodduuttoo  
11  AAccAArr  AAcceessssóórriioo  ddee  aarrmmaa    
11  AAccEExx  AAcceessssóórriioo  eexxpplloossiivvoo  
11  AAcc  IInn  AAcceessssóórriioo  iinniicciiaaddoorr  
11  EExx  AAcceettiilleenneettoo  ddee  pprraattaa    
11  EExx  AAcceettiilleenneettoo  ddee  ccoobbrree  
11  GGQQ  ÁÁcciiddoo  22,,22--ddiiffeenniill --22--hhiiddrrooxxiiaaccééttiiccoo  
11  EExx  aacciiddoo  ppiiccrrââmmiiccoo  ((ddiinniittrrooaammiinnooffeennooll))  
11  EExx  aacciiddoo  ppííccrriiccoo  ((ttrriinniittrrooffeennooll))  
11  GGQQ  aaccrroolleeíínnaa  ((aallddeeiiddoo  aaccrrííll iiccoo;;  22--pprrooppeennaall))  
11  GGQQ  aaggeennttee  ddee  gguueerrrraa  qquuíímmiiccaa  ((aaggeennttee  qquuíímmiiccoo  ddee  gguueerrrraa))  
  
  

11  

  
  

GGQQ  

aallqquuiill  [[mmeettiill,,  eettiill,,  pprrooppiill  ((nn  oouu  iissssoo))]]  ffoossffoonnoofflluuoorriiddrraattooss  ddee  oo--aallqquuiillaa  ((cc1100,,  iinncclluu--
ííddaa  aa  cciiccllooaallqquuiillaa))  eexx..::  ssaarriinn::  mmeettiill ffoossffoonnoollfflluuoorriiddrraattoo  ddee  oo--iissoopprrooppiillaa..  ssoommaann::  
mmeettiill ffoossffoonnoofflluuoorriiddrraattoo  ddee  oo--ppiinnaaccoolliillaa..  

11  GGQQ  AAmmiinnooffeennooll  
11  GGQQ  aammiittoonn::  ffoossffoorroottiioollaattoo  ddee  00,,00--ddiieettiill  ss--22[[((ddiieettiillaammiinnoo))  eettiill]]  ee  ssaaiiss  aallqquuiillaaddooss  oouu  

pprroottoonnaaddooss  ccoorrrreessppoonnddeenntteess  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  aauuttoommááttiiccaa  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ddee  rreeppeettiiççããoo  ddee  uussoo  ppeerrmmiittiiddoo  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ddee  rreeppeettiiççããoo  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  sseemmii--aauuttoommááttiiccaa  ddee  uussoo  ppeerrmmiittiiddoo  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  sseemmii--aauuttoommááttiiccaa  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
33  AArr  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ppaarraa  uussoo  iinndduussttrriiaall   
33  AArr  aarrmmaa  ddee  pprreessssããoo  ppoorr  aaççããoo  ddee  mmoollaa  ((aarr  ccoommpprriimmiiddoo))  
33  AArr  aarrmmaa  eessppeecciiaall  ppaarraa  ddaarr  ppaarrttiiddaa  eemm  ccoommppeettiiççããoo  eessppoorrttiivvaa  
33  AArr  aarrmmaa  eessppeecciiaall  ppaarraa  ssiinnaalliizzaaççããoo  ppiirroottééccnniiccaa  oouu  ppaarraa  ssaallvvaattaaggeemm  
11  AArr  aarrmmaa  ddee  pprreessssããoo  ppoorr  aaççããoo  ddee  ggááss  ccoommpprriimmiiddoo    
11  AArr  aarrmmaa  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
11  AArr  aarrmmaammeennttoo  ppeessaaddoo  
11  AArr  aarrmmaammeennttoo  qquuíímmiiccoo  
11  AAccEExx  aarrtteeffaattoo  ppaarraa  iinniicciiaaççããoo  oouu  ddeettoonnaaççããoo  ddee  ccaabbeeççaa  ddee  gguueerrrraa  ddee  mmííssssiill  oouu  ffoogguueettee  
11  EExx  aazziiddaa  ddee  cchhuummbboo  
11  QQMM  aazziiddaa  ddee  ssóóddiioo  
11  GGQQ  bbeennzziillaattoo  ddee  33--qquuiinnuuccll iiddiinniillaa  ((BBZZ))  
11  MMnn  bboommbbaa  eexxpplloossiivvaa  
11  MMnn  bboommbbaa  ppaarraa  gguueerrrraa  qquuíímmiiccaa  
11  GGQQ  bbrroommeettoo  ddee  bbeennzziillaa  ((aallffaa--bbrroommoottoolluueennoo;;  cciicclliittaa))  
11  GGQQ  bbrroommeettoo  ddee  cciiaannooggêênniioo  
11  GGQQ  bbrroommeettoo  ddee  nniittrroossiillaa  
11  GGQQ  bbrroommeettoo  ddee  xxiilliillaa  ((bbrroommooxxiilleennoo))  
55  GGQQ  bbrroommooaacceettaattoo  ddee  eettiillaa  
11  GGQQ  bbrroommooaacceettaattoo  ddee  mmeettiillaa  
11  GGLLQQ  bbrroommooaacceettoonnaa  
11  GGQQ  bbrroommoommeettiilleettiillcceettoonnaa  
11  EExx  bbuuttiilltteettrriill  ((22,,44,,66--ttrriinniittrrooffeenniill--nn--bbuuttiillnniittrraammiinnaa))  
11  MMnn  ccaabbeeççaa  ddee  gguueerrrraa  ddee  mmííssssiill  oouu  ffoogguueettee,,  mmeessmmoo  iinneerrttee  oouu  ddee  ttrreeiinnaammeennttoo  
11  GGQQ  ccaarrbboonnaattoo  ddee  hheexxaacclloorrooddiimmeettiillaa  ((ccaarrbboonnaattoo  ddee  hheexxaacclloorroommeettiillaa;;  ooxxaallaattoo  ddee  hhee--

xxaacclloorrooddiimmeettiillaa;;  ttrriiffoossggêênniioo))  
11  EExx  ccaarrggaa  ddee  pprroojjeeççããoo  ppaarraa  mmuunniiccããoo  ddee  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  
11  EExx  ccaarrggaa  ddee  pprroojjeeççããoo  ppaarraa  mmuunniiccããoo  ddee  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  lleevvee  
11  EExx  ccaarrggaa  ddee  pprroojjeeççããoo  ppaarraa  mmuunniiççããoo  ddee  aarrmmaammeennttoo  ppeessaaddoo  



Fl 14 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

11  GGQQ  cciiaanneettoo  ddee  bbeennzziillaa  ((ffeenniillaacceettoonniittrriillaa))  
11  GGQQ  cciiaanneettoo  ddee  bbrroommoobbeennzziillaa  ((BBBBCC;;  22--bbrroommoo--aallffaa--cciiaannoottoolluueennoo))  
11  GGQQ  cciiaanneettoo  ddee  hhiiddrrooggêênniioo  ((AACC;;  áácciiddoo  cciiaannííddrriiccoo,,  áácciiddoo  pprrúússssiiccoo;;  ffoorrmmoonniittrriilloo;;  ggááss  

cciiaannííddrriiccoo))  
11  GGQQ  cciiaannooffoorrmmiiaattoo  ddee  eettiillaa  ((cciiaannooccaarrbboonnaattoo  ddee  eettiillaa))  
11  GGQQ  cciiaannooffoorrmmiiaattoo  ddee  mmeettiillaa  ((cciiaannooccaarrbboonnaattoo  ddee  mmeettiillaa))  
11  EExx  cciicclloommeettiilleennoottrriinniittrraammiinnaa  ((cciicclloonniittee;;  hheexxooggeennoo;;  RRDDXX))  
11  EExx  cciiccllootteettrraammeettiilleennootteettrraanniittrrooaammiinnaa  ((HHMMXX;;  hhoommoocciicclloonniittee;;  ooccttooggeennoo))  
22  QQMM  cclloorraattoo  ddee  ppoottáássssiioo  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  bbeennzziillaa  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ccaarrbboonniillaa  ((ddiicclloorreettoo  ddee  ccaarrbboonniillaa;;  ffoossggêênniioo;;  ooxxiicclloorreettoo  ddee  ccaarrbboonnoo))  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  cciiaannooggêênniioo  ((CCKK;;  mmaarrgguuiinniittaa))  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ddiiffeenniilleessttiibbiinnaa  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ffeenniillccaarrbbiillaammiinnaa  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  nniittrroobbeennzziillaa  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  nniittrroossiillaa  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ooxxaalliillaa  
11    GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ssuullffuurriillaa  ((áácciiddoo  cclloorroossssuull ffúúrriiccoo;;  bbiicclloorriiddrriinnaa  ssuullffúúrriiccaa;;  cclloorreettoo  ddee  ssuullffoo--

nniillaa;;  ooxxiicclloorreettoo  ssuullffúúrriiccoo))  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ttiiooccaarrbboonniillaa  ((ttiiooffoossggêênniioo))  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  ttiiooffoossffoorriillaa  
11  GGQQ  cclloorreettoo  ddee  xxiill iillaa  
11  GGQQ  cclloorriiddrriinnaa  ddee  gglliiccooll  ((cclloorriiddrriinnaa  eettiillêênniiccaa))  
11  GGQQ  cclloorrooaacceettaattoo  ddee  eettiillaa  
11  GGQQ  cclloorrooaacceettooffeennoonnaa  ((CCNN))  
11  GGQQ  cclloorrooaacceettoonnaa  ((ttoommiittaa))  
11  GGQQ  cclloorroobbrroommooaacceettoonnaa  ((mmaarrttoonniittaa))  

  
11  GGQQ  cclloorrooffoorrmmiiaattoo  ddee  cclloorroommeettiillaa  ((ppaalliittaa))  
11  GGQQ  cclloorrooffoorrmmiiaattoo  ddee  ddiicclloorroommeettiillaa  ((ppaalliittaa))  
    cclloorrooffoorrmmiiaattoo  ddee  eett iillaa  ((cclloorrooccaarrbboonnaattoo  ddee  eettiillaa))  

  
11  GGQQ  cclloorrooffoorrmmiiaattoo  ddee  mmeettiillaa  ((cclloorrooccaarrbboonnaattoo  ddee  mmeettiillaa))  
11  GGQQ  cclloorrooffoorrmmiiaattoo  ddee  ttrriicclloorroommeettiillaa  ((cclloorreettoo  ddee  ttrriicclloorrooaacceettiillaa;;  ddiiffoossggêênniioo;;  ssuuppeerr  ppaall ii--

ttaa))  
11  GGQQ  NN,,NN--ddiiaallqquuiill   (([[mmeettiill ,,  eettiillmm  pprrooppiill  ((nn  oouu  iissoopprrooppiillaa))]]  aammiinnooeettaannooll--22  ee  ssaaiiss  pprroottoonnaa--

ttooss  ccoorrrreessppoonnddeenntteess,,  eexxcceeççõõeess::  NN,,NN--ddiimmeettiillaammiinnooeettaannooll  ee  ssaaiiss  pprroottoonnaaddooss))  
11  GGQQ  NN,,NN--ddiiaallqquuiill   (([[mmeettiill ,,  eettiillmm  pprrooppiill  ((nn  oouu  iissoopprrooppiillaa))]]  aammiinnooeettaannoott iiooll--22  ee  ssaaiiss  pprroottoo--

nnaattooss  ccoorrrreessppoonnddeenntteess  
11  GGQQ  cclloorroossssuullffoonnaattoo  ddee  eettiillaa  ((ssuullvviinniittaa))  
11  GGQQ  cclloorroossssuullffoonnaattoo  ddee  mmeettiillaa  ((vviillaannttiittaa))  
11  GGQQ  cclloorroovviinniillddiicclloorrooaarrssiinnaa  ((lleewwiissiittaa))  
22  DDvv  ccoolleettee  aa  pprroovvaa  ddee  bbaallaass  ddee  uussoo  ppeerrmmiittiiddoo  
22  DDvv  ccoolleettee  aa  pprroovvaa  ddee  bbaallaass  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  aaddiittiivvoo  ppootteenncciiaalliizzaaddoorr  ddee  eeffeeiittoo  ddee  aaggeennttee  ddee  gguueerrrraa  qquuíímmiiccaa,,  ddee  

iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ffiissiioollóóggiiccoo  hheemmaattóóxxiiccoo  ((ttóóxxiiccoo  ddoo  ssaanngguuee)),,  ddee  iinntteerreessssee  

mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  llaaccrriimmooggêênneeoo,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ffiissiioollóóggiiccoo  nneeuurroottóóxxiiccoo  ((ttóóxxiiccoo  ddooss  nneerrvvooss)),,  ddee  iinntteerreessssee  

mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  ppaarraalliissaannttee,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  ppssiiccooqquuíímmiiccoo,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  ssoobbrree  aanniimmaaiiss,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  ssoobbrree  oo  ssoolloo,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  ssoobbrree  vveeggeettaaiiss,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  ssuuffooccaannttee,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  



Fl 15 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  vveessiiccaannttee,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ff iissiioollóóggiiccoo  vvoommiittiivvoo  ((eesstteerrnnuuttaattóórriioo)),,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  ffuummííggeennoo,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  iilluummiinnaattiivvoo,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  ccoomm  eeffeeiittoo  iinncceennddiiáárriioo,,  ddee  iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  

  
11  GGQQ  ccoommppoossttoo  pprreeccuurrssoorr  ddee  ((mmaattéérriiaa  pprriimmaa  ppaarraa))  aaggeennttee  ddee  gguueerrrraa  qquuíímmiiccaa,,  ddee  

iinntteerreessssee  mmiilliittaarr  
11  AAccEExx  ccoorrddeell  ddeettoonnaannttee  
11  EExx  ccrreessiillaattoo  ddee  aammôônniioo  ((eeccrraassiittaa))  
11  EExx  ccrreessiillaattoo  ddee  ppoottáássssiioo  
11  EExx  ddeettoonnaaddoorr  ((eessppoolleettaa))  eellééttrriiccoo  
11  EExx  ddeettoonnaaddoorr  ((eessppoolleettaa))  ddee  qquuaallqquueerr  ttiippoo  
11  EExx  ddeettoonnaaddoorr  ((eessppoolleettaa))  nnããoo  eellééttrriiccoo  
11  GGQQ  NN,,NN--ddiiaaqquuiill  [[mmeettiill ,,  eettiill,,  pprrooppiill  ((nn  oouu  iissoo))]]  ffoossffoorraammiiddoocciiaanniiddrraattooss  ddee  OO--aallqquuiillaa  

((<<==CC1100,,  iinncclluuii  cciiccllooaallqquuiillaa))  EExx..::  TTaabbuunn::  NN,,NN--ddiimmeettiillffoossffoorraammiiddoocciiaanniiddrraattoo  ddee  OO--
eettiillaa  

11  GGQQ  SS--22  ddiiaaqquuiill   [[mmeettiill,,  eettiill,,  pprrooppiill  ((nn  oouu  iissoo))]]  aammiinnooeettiillaallqquuiill  [[mmeettiill ,,  eettiill ,,  pprrooppiill  ((nn  oouu  
iissoo))]]  ffoossffoonnoottiioollaattooss  ddee  OO--aallqquuiillaa  ((HH  oouu  <<==CC1100,,  iinncclluussiivvee  aa    cciiccllooaallqquuiillaa))  ee  ssaaiiss  
aallqquuiillaaddooss  oouu  pprroottoonnaaddooss  ccoorrrreessppoonnddeenntteess  EExx..::  VVXX::  SS--22  ddiiiissoopprrooppiillaammiinnooeettiillffooss--
ffoonnoottiioollaattoo  ddee  OO--eettiillaa  

11  GGQQ  OO--22--ddiiaallqquuiill  [[mmeettiill,,  eettiill,,  pprrooppiill   ((nn  oouu  iissoo))]]  aammiinnooeettiillaallqquuiill,,  oouu  ffoossffoonniittooss  ddee  OO--
aallqquuiillaa  ((HH  oouu    CC1100,,  iinncclluussiivvee  aa    cciiccllooaallqquuiillaa))  ee  ssaaiiss    aallqquuiillaaddooss  oouu  pprroottoonnaaddooss  
ccoorrrreessppoonnddeenntteess  EExx..::  QQLL::  OO22--ddiiiissoopprrooppiillaammiinnooeettiillmmeettiill ffoossffoonniittoo  ddee  OO--eettiillaa  

11  EExx  ddiiaazzooddiinniittrrooffeennooll  ((DDDDNNPP))  
11  EExx  ddiiaazzoommeettaannoo  ((aazziimmeettiilleennoo))  
11  GGQQ  ddiicclloorrooddiinniittrroommeettaannoo  
11  GGQQ  22,,  22''  ddiicclloorroo--ddiieettiill --mmeettiillaammiinnaa  ((HHNN--22))  
11  GGQQ  ddiicclloorrooffoorrmmooxxiimmaa  ((CCXX;;  ffoossggêênniioo  ooxxiimmaa))  
11  GGQQ  22,,  22''  ddiicclloorroo--ttrriieettiillaammiinnaa  ((HHNN--11))  
11  GGQQ  ddiiffeenniillaammiinnaacclloorrooaarrssiinnaa  ((aaddaammssiittaa;;  cclloorreettoo  ddee  ffeennaarrssaazziinnaa;;  DDMM))  
11  GGQQ  ddiiffeenniillbbrroommooaarrssiinnaa  
11  GGQQ  ddiiffeenniillcciiaannooaarrssiinnaa  ((cciiaanneettoo  ddee  ddiiffeenniillaarrssiinnaa;;CCllaarrkk  II;;  CCllaarrkk  IIII;;  DDCC))  
11  GGQQ  ddiiffeenniillcclloorrooaarrssiinnaa  ((DDAA;;  cclloorreettoo  ddee  ddiiffeenniillaarrssiinnaa))  
11  GGQQ  ddiiiissoocciiaannaattoo  ddee  iissooffoorroonnaa  (([[iissoopphhoorroonnee  ddiiiissooccyyaannaattee]]))  
11  EExx  ddiimmeettiill   hhiiddrraazziinnaa  aassssiimmééttrriiccaa  
11  EExx  ddiimmeettiillnniittrroobbeennzzeennoo  ((nniittrrooxxiilleennoo))  
11  EExx  ddiinnaammiittee  
11  EExx  ddiinniittrraattoo  ddee  ddiieettiilleennooggll iiccooll  ((DDEEGGNN))  
11  EExx  ddiinniittrraattoo  ddee  ttrriieettiilleennooggll iiccooll   ((TTEEGGNN))  
11  EExx  ddiinniittrroobbeennzzeennoo  
11  EExx  ddiinniittrroogglliiccooll  
11  EExx  ddiinniittrroottoolluueennoo  ((ddiinniittrroottoolluuooll,,  DDNNTT))  

  
11  GGQQ  ddiiooxxiinnaa  ((tteettrraacclloorrooddiibbeennzzeennoo--pp--ddiiooxxiinnaa--22--33--77--88))  
11  DDvv  ddiissppoossiittiivvoo  ppaarraa  aacciioonnaammeennttoo  ddee  mmiinnaass  
11  DDvv  ddiissppoossiittiivvoo  ppaarraa  llaannççaammeennttoo  ddee  ggááss  aaggrreessssiivvoo  ((ttuubboo  ddee  ggááss  ppaarraalliissaannttee))  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  eessppeecciiaallmmeennttee  pprroojjeettaaddoo  ppaarraa  ccoonnttrroollee  ddee  ttiirroo  ddee  aarrttiillhhaarriiaa,,  ffoogguuee--

tteess  oouu  mmíísssseeiiss  
11  AArr  eeqquuiippaammeennttoo  eessppeecciiaallmmeennttee  pprroojjeettaaddoo  ppaarraa  llaannççaammeennttoo  ddee  ffoogguueetteess  oouu  mmííss--

sseeiiss  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  ((mmááqquuiinnaa))  eessppeecciiaallmmeennttee  pprroojjeettaaddoo  ppaarraa  pprroodduuççããoo  ddee  aaggeennttee  

qquuíímmiiccoo  ddee  gguueerrrraa  
11  DDvv  eeqquuiippaammeettoo  ((mmááqquuiinnaa))  eessppeecciiaallmmeennttee  pprroojjeettaaddoo  ppaarraa  pprroodduuççããoo  ddee  aarrmmaass  ee  

mmuunniiççõõeess  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  ((mmááqquuiinnaa))  eessppeecciiaallmmeennttee  pprroojjeettaaddoo  ppaarraa  pprroodduuççããoo  ddee  eexxpplloossiivvooss  
11  AArr  eeqquuiippaammeennttoo  eessppeecciiaallmmeennttee  pprroojjeettaaddoo  ppaarraa  ttrraannssppoorrttee  ee  llaannççaammeennttoo  ddee  ffoogguuee--



Fl 16 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

tteess  oouu  mmíísssseeiiss  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  ppaarraa  ddeetteeccççããoo  ddee  mmiinnaass  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  ppaarraa  llaannççaammeennttoo  ddee  mmiinnaass  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  ppaarraa  rreeccaarrggaa  ddee  mmuunniiççõõeess  ee  ssuuaass  mmaattrriizzeess  
11  DDvv  eeqquuiippaammeennttoo  ppaarraa  vviissããoo  nnoottuurrnnaa  ((lluunneettaa;;  óóccuullooss;;  eettcc;;  {{iimmaaggeemm  ttéérrmmiiccaa;;  iinnffrraa--

vveerrmmeellhhoo;;  lluuzz  rreessiidduuaall ;;  eettcc}}))  
11  DDvv  eessccuuddoo  aa  pprroovvaa  ddee  bbaallaass  
11  AArr  eessppaarrggiiddoorr  ddee  aaggeennttee  ddee  gguueerrrraa  qquuíímmiiccaa  
11  AAcc  IInn  eessppoolleettaa  eellééttrriiccaa  
11  MMnn  eessppoolleettaa  ((ccááppssuullaa))  ppaarraa  ccaarrttuucchhoo  ddee  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  
11  MMnn  eessppoolleettaa  ppaarraa  mmuunniiççããoo  eexxpplloossiivvaa  
11  AAcc  IInn  eessppoolleettaa  ppiirroottééccnniiccaa  ((eessppoolleettaa  ccoommuumm))  
11  MMnnAApp  eessttáággiioo  iinnddiivviidduuaall  ppaarraa  mmííssssiill   oouu  ffoogguueettee  
11  EExx  eessttiiffiinnaattoo  ddee  cchhuummbboo  ((ttrriinniittrroorrrreessoorrcciinnaattoo  ddee  cchhuummbboo))  
11  MMnn  eessttoojjoo  ((ccaarrttuucchhoo  vvaazziioo))  ppaarraa  mmuunniiççããoo  ddee  aarrmmaa  ddee  ffooggoo    
11  MMnn  eessttooppiillhhaa  ((ccááppssuullaa;;  eessppoolleettaa))  ppaarraa  ccaarrggaa  ddee  pprroojjeeççããoo  ddee  aarrmmaammeennttoo  ppeessaaddoo  
11  GGQQ  éétteerr  ddiibbrroommoommeettíílliiccoo  
11  GGQQ  éétteerr  ddiicclloorroommeettííll iiccoo  
11  GGQQ  eettiillccaarrbbaazzooll  ((NN--eettiillccaarrbbaazzooll))  
11  GGQQ  EEttiillddiibbrroommooaarrssiinnaa  ((ddiibbrroommooeettiillaarrssiinnaa))  
11  GGQQ  eettiillddiicclloorrooaarrssiinnaa  ((ddiicclloorrooeettiillaarrssiinnaa;;  EEDD))  
11  EExx  EEttiilleennooddiiaammiinnooddiinniittrraattoo  ((eettiilleennooddiinniittrrooaammiinnaa))  
11  GGQQ  eettiill--SS--22--ddiiiissoopprrooppiillaammiinnooeettiillmmeettiillffoossffoonnoottiioollaattoo  ((VVXX))  
11  EExx  eexxpplloossiivvooss  nnããoo  ll iissttaaddooss  nneessttaa  rreellaaççããoo  
11  EExx  eexxpplloossiivvoo  pplláássttiiccoo  
11  GGQQ  FFeenniillddiibbrroommooaarrssiinnaa  ((ddiibbrroommooffeenniillaarrssiinnaa))  
11  GGQQ  FFeenniillddiicclloorrooaarrssiinnaa  ((ddiicclloorrooffeenniillaarrssiinnaa;;  PPDD))  
33  PPii  ffooggooss  ddee  aarrttiiffíícciioo  
11  MMnnAApp  ffoogguueettee  ddee  qquuaallqquueerr  ttiippoo,,  ssuuaass  ppaarrtteess  ee  ccoommppoonneenntteess  ((mmaatteerriiaall  bbéélliiccoo))  
11  GGQQ  ffoossffoonniillddiifflluuoorreettooss  ddee  aallqquuiillaa  [[mmeettiill,,  eettiill,,  pprrooppiill  ((nn  oouu  iissoo))]]  

EExx..::  DDFF::  mmeettiillffoossffoonniillddiifflluuoorreettooss  
11  GGQQ  ffóóssffoorroo  bbrraannccoo  oouu  aammaarreelloo  
11  EExx  ffuullmmiinnaattoo  ddee  mmeerrccúúrriioo  ((cciiaannaattoo  mmeerrccúúrriiccoo))  
11  MMnn  ggrraannaaddaa  ddee  eexxeerrccíícciioo  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  ggrraannaaddaa  ddee  mmaanneejjoo  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  ggrraannaaddaa  eexxpplloossiivvaa  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  ggrraannaaddaa  ppeerrffuurraannttee  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  ggrraannaaddaa  qquuíímmiiccaa  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  EExx  ggrrããoo  mmoollddaaddoo  ((pprrooppeelleennttee))  ppaarraa  ffoogguueettee  oouu  mmiissssiill  
11  EExx  hheexxaanniittrrooaazzoobbeennzzeennoo  
11  EExx  hheexxaanniittrrooccaarrbbaanniilliiddaa  
11  EExx  hheexxaanniittrrooddiiffeenniillaammiinnaa  ((hheexxiill))  
11  EExx  hheexxaanniittrrooddiiffeenniillssuullffeettoo  
11  EExx  hhiiddrraazziinnaa  
11  GGQQ  iiooddeettoo  ddee  bbeennzziillaa  
11  GGQQ  iiooddeettoo  ddee  cciiaannooggêênniioo  ((cciiaanneettoo  ddee  iiooddoo))  
11  GGQQ  iiooddeettoo  ddee  ffeennaarrssaazziinnaa  
11  GGQQ  iiooddeettoo  ddee  ffeenniillaarrssiinnaa  ((iiooddeettoo  ddee  ddiiffeenniillaarrssiinnaa;;  iiooddeettoo  ddee  ffeennaarrssiinnaa))  
11  GGQQ  iiooddeettoo  ddee  nniittrroobbeennzziillaa  
11  GGQQ  iiooddooaacceettaattoo  ddee  eettiillaa  
11  GGQQ  iiooddooaacceettoonnaa  
11  EExx  iissooppuurrppuurraattoo  ddee  ppoottáássssiioo  
11  AArr  llaannççaa--cchhaammaass  ((mmaatteerriiaall  bbééll iiccoo))  
11  AArr  llaannççaaddoorr  ddee  bboommbbaass  
11  AArr  llaannççaaddoorr  ddee  ggrraannaaddaass  
11  AArr  llaannççaaddoorr  ddee  mmíísssseeiiss  ee  ffoogguueetteess  
11  AArr  llaannççaa--rroojjõõeess  ((mmaatteerriiaall  bbéélliiccoo))  



Fl 17 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

  
11  

  
GGQQ  

lleewwiissiittaass::    
lleewwiissiittaa  11::  22--cclloorroovviinniillddiicclloorrooaarrssiinnaa  
lleewwiissiittaa  22::  bbiiss  ((22--cclloorroovviinniill ))  cclloorrooaarrssiinnaa  
lleewwiissiittaa  33::  ttrriiss  ((22--cclloorroovviinniill))  aarrssiinnaa  

11  AAccAArr  lluunneettaa  ppaarraa  aarrmmaass  
11  AArr  mmaatteerriiaall  bbééll iiccoo  nnããoo  lliissttaaddoo  nneessttaa  rreellaaççããoo  
11  EExx  mmeettaaiiss  ppuullvveerriizzaaddooss,,  mmiissttuurraaddooss  aa  ppeerrcclloorraattooss,,  cclloorraattooss  oouu  ccrroommaattooss  
11  EExx  mmeettaaiiss  ppuullvveerriizzaaddooss,,  mmiissttuurraaddooss  aa  ssuubbssttâânncciiaass  uuttiill iizzaaddaass  ccoommoo  pprrooppeelleenntteess  
11  GGQQ  mmeettiillddiicclloorrooaarrssiinnaa  ((ddiicclloorroommeettiillaarrssiinnaa;;  MMDD))  
11  MMnn  mmiinnaa  eexxpplloossiivvaa  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
55  AAccAArr  mmiirraa  ooppttrrôônniiccaa  
11  AAccAArr  mmiirraa  llaasseerr  
11  MMnnAApp  mmííssssiill   ddee  qquuaallqquueerr  ttiippoo,,  ssuuaass  ppaarrtteess  ee  ccoommppoonneenntteess  ((mmaatteerriiaall  bbéélliiccoo))  
  
  

11  

  
  

GGQQ  

mmoossttaarrddaass  ddee  eennxxooffrree::  cclloorroommeettiillssuullffeettoo  ddee  22--cclloorrooeettiillaa  ggááss--mmoossttaarrddaa::  ssuullffeettoo  
ddee  bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillaa))  bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillttiioo))  mmeettaannoo  sseessqquuiimmoossttaarrddaa::  11,,22--bbiiss  ((22--
cclloorrooeettiillttiioo))  eettaannoo  11,,33--bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillttiioo))  nn--pprrooppaannoo  11,,44--bbiiss  ((22--cclloorrooeettiill ttiioo))  nn--
bbuuttaannoo  11,,55--bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillttiioo))  nn--ppeennttaannoo  bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillttiioommeettiill))  éétteerr  mmoossttaarrddaa  
OO::  bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillttiiooeettiill))  éétteerr..  

11  DDvv  MMoottoorreess  ppaarraa  ffoogguueetteess  oouu  mmíísssseeiiss  ddee  qquuaallqquueerr  ttiippoo  oouu  mmooddeelloo  
11  MMnn  MMuunniiççããoo  ddee  eexxeerrccíícciioo  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  MMuunniiççããoo  ddee  mmaanneejjoo  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  MMuunniiççããoo  ((ccaarrttuucchhoo))  ddee  uussoo  ppeerrmmiittiiddoo  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
11  MMnn  MMuunniiççããoo  ((ccaarrttuucchhoo))  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  
  

11  
  

MMnn  
MMuunniiççããoo  ((ccaarrttuucchhoo;;  ffoogguueettee;;  rroojjããoo;;  ttiirroo;;  eettcc))  ppaarraa  aarrmmaammeennttoo  ppeessaaddoo  ((ccaannhhããoo;;  
llaannççaa  ffoogguueettee;;  llaannççaa  ggrraannaaddaa;;  llaannççaa  rroojjããoo;;  mmoorrtteeiirroo;;  oobbuusseeiirroo;;  eettcc))  ee  ssuuaass  ppaarr--
tteess  

11  MMnn  MMuunniiççããoo  qquuíímmiiccaa  ee  ssuuaass  ppaarrtteess  

11  GGQQ  NNAAPPAALLMM  ((ppuurroo  oouu  ccoommoo  ggaassoolliinnaa  ggeellaattiinniizzaaddaa  ppaarraa  uussoo  eemm  bboommbbaass  iinncceennddiiáá--
rriiaass  ee  llaannççaa--cchhaammaass))  

11  EExx  NNiittrraattoo  ddee  aammiillaa  
11  QQMM  NNiittrraattoo  ddee  aammôônniioo  
11  EExx  NNiittrraattoo  ddee  eettiillaa  
11  EExx  NNiittrraattoo  ddee  mmeerrccúúrriioo  
11  EExx  NNiittrraattoo  ddee  mmeettiillaa  
11  EExx  NNiittrrooaammiiddoo  
11  EExx  NNiittrroocceelluulloossee  oouu  ssoolluuççããoo  ddee  nniittrroocceelluulloossee  ccoomm  qquuaallqquueerr  tteeoorr  ddee  nniittrrooggêênniioo  ((aall--

ggooddããoo  ppóóllvvoorraa;;  ccoollóóddiioo;;  ppiirroocceelluulloossee,,  eettcc))  
11  EExx  NNiittrrooddiiffeenniillaammiinnaa  
11  EExx  NNiittrrooggll iicceerriinnaa  ((ttrriinniittrraattoo  ddee  gglliicceerriillaa;;  ttrriinniittrraattoo  ddee  gglliicceerriinnaa;;  ttrriinniittrrooggll iicceerriinnaa))  
11  EExx  NNiittrrooggll iiccooll   
11  EExx  NNiittrroogguuaanniiddiinnaa  
11  EExx  nniittrroommaanniittaa  ((hheexxaanniittrraattoo  ddee  mmaanniittooll))  
11  EExx  NNiittrroonnaaffttaalleennoo  ((mmoonnoo;;  ddii;;  ttrrii;;  tteettrraa))  
11  EExx  nniittrrooppeennttaa  ((nniittrrooppeennttaaeerriittrriittaa;;  nniittrrooppeennttaaeerriittrriittooll;;  PPEETTNN;;  tteettrraanniittrraattoo  ddee  ppeennttaaeerrii--

ttrriittooll))  
11  EExx  NNiittrrooxxiilleennooss  
11  GGQQ  oorrttoocclloorroobbeennzzaallmmaalloonnoonniittrriillaa  ((CCSS))  
  

11  
  

GGQQ  
óóxxiiddoo  ddee  ddiimmeettiillaammiinnooeettooxxiicciiaannooffoossffiinnaa  (([[eetthhyyll  NN,,  NN--ddiimmeetthhyyllpphhoosspphhoorraammiiddoo--
ccyyaanniiddaattee]];;  eett iill  éésstteerr  ddoo  áácciiddoo  ffoossffoorrooaammiiddoocciiâânniiccoo;;  GGAA;;  [[mmoonnooeettiill--ddiimmeettiill--
aammiiddoo--cciiaannooffoossffaattoo]];;  TTAABBUUNN))  

11  GGQQ  óóxxiiddoo  ddee  mmeettiill iissoopprrooppiillooxxiifflloorrooffoossffiinnaa  ((GGBB;;  [[iissoo--pprrooppiill  mmeetthhyyllpphhoosspphhoonnoo--
fflluuoorriiddaattee]];;  11--mmeettiill--eettiill  éésstteerr  ddoo  áácciiddoo  mmeettiillffoossffoonnoofflluuoorrííddrriiccoo,,  [[mmoonnooiissoopprrooppiill--
mmeettiill --fflluuoorrooffoossffaattoo]];;  SSAARRIINN))  

  
11  

  
GGQQ  

óóxxiiddoo  ddee  mmeettiillppiinnaaccoolliillooxxiiff lluuoorriiffoossffiinnaa  ((GGDD;;  [[mmoonnooppiinnaaccooll--mmeettiill--fflluuoorrooffoossffaattoo]];;  
[[11,,22,,22--ttrriimmeetthhyyllpprrooppyyll  mmeetthhyyllpphhoosspphhoonnoofflluuoorriiddaattee]];;  11,,22,,22--ttrriimmeettiill--pprrooppiill  éésstteerr  ddoo  
áácciiddoo  mmeettiillffoossffoonnoofflluuoorrííddrriiccoo,,  SSOOMMAANN))  

11  GGQQ  óóxxiiddoo  ddee  ttrrii  ((11--((22--mmeettiill ))  aazziirriiddiinniill ))  ffoossffiinnaa  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  



Fl 18 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  aauuttoommááttiiccaa  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ddee  rreeppeettiiççããoo  ddee  uussoo  ppeerrmmiittiiddoo  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  ddee  rreeppeettiiççããoo  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaammeennttoo  ppeessaaddoo  

  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  sseemmii--aauuttoommááttiiccaa  ddee  uussoo  ppeerrmmiittiiddoo  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  sseemmii--aauuttoommááttiiccaa  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  uussoo  rreessttrriittoo  
11  AArr  ppeeççaa  ppaarraa  aarrmmaa  ppaarraa  gguueerrrraa  qquuíímmiiccaa  
11  DDvv  ppeeççaa  ppaarraa  eeqquuiippaammeennttoo  ddee  ccoonnttrroollee  ddee  ttiirroo  ddee  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  
11  DDvv  ppeeççaa  ppaarraa  eeqquuiippaammeennttoo  ddee  ccoonnttrroollee  ddee  ttiirroo  ddee  mmííssssiill  ee  ffoogguueettee  
11  DDvv  ppeeççaa  ppaarraa  vveeííccuulloo  bblliinnddaaddoo  ddee  eemmpprreeggoo  mmiilliittaarr  ((mmaatteerriiaall  bbéélliiccoo))  
11  DDvv  ppeeççaa  ppaarraa  vveeííccuulloo  llaannççaaddoorr  ddee  mmííssssiill   oouu  ffoogguueettee  
11  GGQQ  PPFFIIBB::  11,,11,,33,,33,,33--ppeennttaaff lluuoorroo--22--((ttrriifflluuoorrmmeettiill))  --  pprrooppeennoo  
11  EExx  ppeerrcclloorraattoo  ddee  aammôônniioo  
11  EExx  ppeerrcclloorraattoo  ddee  ppoottáássssiioo  
11  EExx  ppeerróóxxiiddoo  ddee  cclloorroo  
11  EExx  ppiiccrraattoo  ddee  aammôônniioo  
  

11  
  

GGQQ  
ppiimmeennttaa  ll ííqquuiiddaa  ((ggááss  ppiimmeennttaa;;  oolleeoorreessiinn  ccaappssiiccuumm  ((ccaappssaaiicciinnooiiddeess))::  ccaappssaaiicciinnaa;;  
ddiiiiddrrooccaappssaaiicciinnaa;;  ee  nnoorrddiiiiddrrooccaappssaaiicciinnaa))  

11  EExx  ppóóllvvoorraass  mmeeccâânniiccaass  ((bbrraannccaa;;  cchhooccoollaattee;;  nneeggrraa))  
11  EExx  ppóóllvvoorraass  qquuíímmiiccaass  ddee  qquuaallqquueerr  ttiippoo  
11  MMnn  pprroojjeettiill  ppaarraa  mmuunniiççããoo  ppaarraa  aarrmmaa  ddee  ffooggoo  
11  EExx  pprrooppeelleenntteess  ccoommppoossiittee  

  
11  EExx  rreeffoorrççaaddoorreess  ((ddeettoonnaaddoorreess))  
11  GGQQ  RRiicciinnaa  
11  MMnnAApp  rroojjããoo,,  ssuuaass  ppaarrtteess  ee  ccoommppoonneenntteess  ((mmuunniiççããoo  ppaarraa  llaannççaa--rroojjããoo))  
11  GGQQ  SSaaxxiittooxxiinnaa  
22  EExx  ssiilliicciieettoo  ddee  hhiiddrrooggêênniioo  
11  AArr  ssiimmuullaaccrroo  ddee  aarrmmaa  ddee  gguueerrrraa..    
  

11  
  

GGQQ  
ssuubbssttâânncciiaass  qquuíímmiiccaass  qquuee  ccoonntteennhhaamm  uumm  ááttoommoo  ddee  ffóóssffoorroo  aaoo  qquuaall  eessttiivveerr  
ll iiggaaddoo  uumm  ggrruuppoo  mmeettiillaa,,  eettiillaa  oouu  pprrooppiillaa  ((nn  oouu  iissoopprrooppiillaa)),,  mmaass  nnããoo  oouuttrrooss  ááttoo--
mmooss  ddee  ccaarrbboonnoo..  EExx::  ddiicclloorreettoo  ddee  mmeettiillffoossffoonniillaa  mmeettiillffoossffoonnaattoo  ddee  ddiimmeettiillaa  EExx--
cceeççããoo::  ffoonnooffooss  eettiillffoossffoonnoottiioolloottiioonnaattoo  

11  GGQQ  SSuullffaattoo  ddee  ddiimmeettiillaa  ((ssuull ffaattoo  ddee  mmeettiillaa))  
11  GGQQ  SSuullffeettoo  ddee  11,,  22--bbiiss  ((22--cclloorrooeettiillttiioo))  eettaannoo  ((QQ;;  sseessqquuiimmoossttaarrddaa))  
11  EExx  SSuullffeettoo  ddee  nniittrrooggêênniioo  
  

11  
  

GGQQ  
ssuullffeettoo  ddiicclloorrooddiieettíílliiccoo  ((ggááss  mmoossttaarrddaa;;  HHDD;;  iippeerriittaa;;  ssuullffeettoo  ddee  ddiicclloorrooddiieettiillaa;;  ssuull--
ffeettoo  ddee  ddiicclloorrooeettiillaa;;  ssuullffeettoo  ddee  eettiillaa  ddiicclloorraaddoo;;  ssuullffeettoo  ddiicclloorrooeettíílliiccoo))  

22  DDvv  tteecciiddoo  aa  pprroovvaa  ddee  bbaallaass  
11  GGQQ  tteettrraacclloorrooddiinniittrrooeettaannoo  
11  EExx  tteettrraanniittrrooaanniilliinnaa  
11  EExx  tteettrraanniittrrooccaarrbbaassooll  
11  EExx  tteettrraanniittrroommeettaannoo  
11  EExx  tteettrraanniittrroommeettiillaanniilliinnaa  ((tteettrriill))  
11  EExx  tteettrraazzeennoo  
11  GGQQ  ttrriicclloorreettoo  ddee  nniittrrooggêênniioo  ((cclloorreettoo  ddee  nniittrrooggêênniioo))  
11  GGQQ  22,,  22'',,  22''''--  ttrriicclloorroo--ttrriieettiillaammiinnaa  ((HHNN--33))  
11  GGQQ  ttrriicclloorroonniittrroommeettaannoo  ((aaqquuiinniittaa;;  cclloorrooppiiccrriinnaa;;  nniittrroottrriicclloorroommeettaannoo))  
11  GGQQ  ttrriiiiddrreettoo  ddee  aarrssêênniioo  ((aarrssiinnaa;;  SSAA))  
11  EExx  ttrriinniittrraattoo  ddee  11,,22,,44--bbuuttaannoottrriiooll  
11  EExx  ttrriinniittrraattoo  ddee  ttrriimmeettiilloolleettaannoo  ((TTMMEENN;;  ttrriinniittrraattoo  ddee  ppeennttaagglliicceerriinnaa))  
11  EExx  TTrriinniittrrooaacceettoonniittrriillaa  
11  EExx  ttrriinniittrrooaanniilliinnaa  ((ppiiccrraammiiddaa))  
11  EExx  ttrriinniittrrooaanniissooll  ((eetteerr  mmeettiill --22,,44,,66--ttrriinniittrrooffeenníílliiccoo))  
11  EExx  ttrriinniittrroobbeennzzeennoo  



Fl 19 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

22  EExx  ttrriinniittrroocclloorroommeettaannoo  
11  EExx  ttrriinniittrroommeettaaccrreessooll  ((22,,44,,66--ttrriinniittrroommeettaaccrreessooll ,,  ccrreessiilliittaa))  
22  EExx  ttrriinniittrroonnaaffttaalleennoo  ((nnaaffttiittaa))  
11  EExx  ttrriinniittrroorreessoorrcciinnaa  ((áácciiddoo  eessttiiffíínniiccoo;;  22,,44,,66--  ttrriinniittrroorrrreessoorrcciinnooll))  
11  EExx  ttrriinniittrroottoolluueennoo  ((TTNNTT))  
11  DDvv  vveeííccuulloo  ((vviiaattuurraa))  bblliinnddaaddoo  ddee  eemmpprreeggoo  mmiilliittaarr,,  ccoomm  oouu  sseemm  aarrmmaammeennttoo  
11  DDvv  vveeííccuulloo  eessppeecciiaall   ppaarraa  ttrraannssppoorrttee  ddee  mmuunniiççããoo,,  mmííssssiill   oouu  ffoogguueettee  
11  DDvv  vveeííccuulloo  pprroojjeettaaddoo  oouu  aaddaappttaaddoo  ppaarraa  llaannççaammeennttoo  ddee  mmííssssiill   oouu  ffoogguueettee  

 
 
 



Fl 20 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

ANEXO “E” 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

.................................................... 
.......................................................................................... 

 
 

Endereço: .................................................................. Nº _____– .................. 
CEP: ............................ DATA: ___/____/____ 
Tel: ...................................        Fax: ............................. Nº de páginas: _____ 
 

PARA / TO: 
Nome / Name: Subdiretor de Fiscalização de Produtos Controlados  
Órgão / Firm: Diretoria de Fiscalização de Produtos Controlados 
FAX Nº: (61) 415-5669 
 
DE / FROM: 
Órgão / Firm: Chefe do Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados da _____Região Militar 
 

MENSAGEM / MESSAGE 
 

Incumbiu-me o Cmt da __RM de informar a essa Diretoria, o que faço por vosso intermédio, que 
o SFPC/____ realizou o exame documental e a conferência física do(s) processo(s)  abaixo identificado(s), 
com parecer favorável para o desembaraço alfandegário: 

 
Nr 

ORDEM IMPORTADOR Nr LI Nr CII DATA 
EMBARQ 

DATA 
VISTORIA 

      
      
      

 
 
 

_______________________________________________ 
(NOME COMPLETO E POSTO DO FISCAL MILITAR) 

Chefe do SFPC/_____ 



Fl 21 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-
ções de Importação 
 

ANEXO “F” 
 

1. MERCADORIA 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA 

Ministério da 
Agricultura e do 
Abastecimento 

5. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

“AUTORIZAÇÃO DE ACESSO PARA INSPEÇÃO PRÉVIA” ANEXO 2 

Aprovado pela IN SRF nº 206/2002 

IDENTIFICAÇÃO DOS VOLUMES 

Nº DA LICENÇA DE IMPORTAÇÃO EM ANÁLISE Nº DO BL / CT / AWB RETIRADA DE AMOSTRA 

2. LOCALIZAÇÃO DA CARGA 

Zona Secundária IDENTIFICAÇÃO DO VEÍCULO TRANSPORTADOR 

RECINTO 

DATA DE CHEGADA 

4. AUTORIZAÇÃO 

ASSINATURA E CARIMBO SERVIDOR RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO FISCAL 

MATRÍCULA DO SERVIDOR 

3. ÓRGÃO REQUERENTE 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL 

MATRÍCULA DO SERVIDOR  DATA  

ASSINATURA E CARIMBO 

Ministério da Agricultura e do Abastecimento 

SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA INSPEÇÃO PRÉVIA 

Zona Primária 

Com acompanhamento fiscal Sem acompanhamento fiscal 

DATA 

Ministério da Saúde 

Outros (especificar) 

Sim Não 

 



Fl 22 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às 
Operações de Importação 
 

ANEXO “G” 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO 

___________________________ 
___________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INTERESSADO___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 

ASSUNTO: Autorização para Desembaraço Alfandegário 

ANEXOS: 
(   ) Cópia do Certificado Internacional de Importação nº ________ 
(   ) Extrato da Licença de Importação nº ______________________ 
(   ) Cópia do conhecimento de embarque (AWB, BL ou CTR) 
(   ) Cópia da fatura comercial 
(   ) Guia de tráfego 
(   ) Formulário de autorização de acesso para inspeção prévia 
(   ) Cópia do expediente que concedeu prorrogação ou alteração de dado ao CII 
(   ) Comprovante de recolhimento da taxa correspondente 
 

MOVIMENTO DO PROCESSO 

Produto Faixa ___________________ 

Entrada: ____/____/____  

Exame documental:  ____/____/____ 

Conferência física:   ____/____/____ 

Deferido:  ____/____/____ 

Info DFPC: ____/____/____ 

Em exigência: ____/____/____ 
Motivo: _________________________________ 
___________________________________________
_____________________________________ 
Indeferido: ____/____/____ 
Motivo: _________________________________ 
___________________________________________
_____________________________________ 

 



Fl 23 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às 
Operações de Importação 
 

ANEXO “H” 
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

_____________________________ 

___________________________________________ 
 
 
 

 
Aos dd/mm/aaaa, em cumprimento ao disposto na Regulamentação dos Procedimentos 

para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às Opera-

ções de Importação, da Port nº _____-D Log, eu, (posto e nome do oficial encarregado da vistoria), abaixo 

assinado, compareci às instalações  do (nome do porto, aeroporto, etc), onde realizei a vistoria da  merca-

doria   objeto  da  Licença de Importação nº _______, não tendo constatado qualquer irregularidade (tendo 

constatado as irregularidades abaixo citadas). 

 
 
 
 

_________________, ____ de ____________  de ________. 
                                           (local - UF)         (dia)              (mês)                  (ano) 
 
 

 
 
 

________________________________________ 
(Nome e posto do oficial encarregado da vistoria) 

(função) 
 



Fl 24 de 24 da  Regulamentação dos Procedimentos para Licenciamento de Importação e Consolidação das Disposições Regulamentares Referentes às 
Operações de Importação 
 

 
ANEXO “I” 

 
REQUERIMENTO PARA DESEMBARAÇO ALFANDEGÁRIO 

  
EExxmmoo  SSrr  CCoommaannddaannttee  ddaa  __________  RReeggiiããoo  MMiill iittaarr  

  
  
  

((IImmpprreessssoo  eemm  ppaappeell   lliissoo  ccoomm  1166  eessppaaççooss  ssiimmpplleess..))  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
((NNoommee  ddaa  eemmpprreessaa)),,  ppoorrttaaddoorraa  ddoo  CCeerrttiiffiiccaaddoo  ddee  RReeggiissttrroo  nnoo  ____________,,  eessttaabbeelleecciiddaa  eemm  ((llooccaall  --  UUFF)),,  

rreepprreesseennttaaddaa  nneessttee  aattoo  ppoorr  ((nnoommee  ccoommpplleettoo)),,  sseeuu//ssuuaa  ((ffuunnççããoo  nnaa  eemmpprreessaa)),,  ((nnaacciioonnaalliiddaaddee)),,  ((nnúúmmeerroo  ddoo  

RRGG)),,  ((eessttaaddoo  cciivviill)),,  ((pprrooffiissssããoo)),,  ddoommiicciilliiaaddoo  ((eennddeerreeççoo  ccoommpplleettoo)),,  vveemm  ppeelloo  pprreesseennttee  rreeqquueerreerr  àà  VV  EExxaa  aauuttoo--

rriizzaaççããoo  ppaarraa  pprroocceeddeerr  aaoo  sseegguuiinnttee  DDeesseemmbbaarraaççoo  AAllffaannddeeggáárriioo::  

  
LLiicceennççaa  ddee  IImmppoorrttaaççããoo::  

EEmmbbaarrqquuee  eeffeettuuaaddoo  eemm::  dddd//mmmm//aaaaaaaa  

FFaattuurraa  ccoommeerrcciiaall   nnoo  ::    

DDaattaa  ddaa  ddeessccaarrggaa::  dddd//mmmm//aaaaaaaa  

LLooccaall  ddee  ddeessccaarrggaa::  

CCeerrttiiffiiccaaddoo  IInntteerrnnaacciioonnaall  ddee  IImmppoorrttaaççããoo  nnoo  ::  

  
AA  mmeerrccaaddoorriiaa  aappóóss  oo  ddeesseemmbbaarraaççoo  sseerráá  aarrmmaazzeennaaddaa  nnoo((aa))  ((ttiippoo  ddee  iinnssttaallaaççããoo  --  ddeeppóóssiittoo//aarrmmaazzéémm  

eettcc..)),,  llooccaalliizzaaddoo  ((eennddeerreeççoo  ccoommpplleettoo))..  

  

  
NNeesstteess  tteerrmmooss,,  ppeeddee  ddeeffeerriimmeennttoo..  

  
  

LLooccaall  ee  ddaattaa  
  
  

__________________________________________  
NNoommee  ccoommpplleettoo  ee  ffuunnççããoo  

  
 


